Mitul lui Horea s-a perpetuat și în veacul următor și a trezit aceleași sentimente ca în
vechime în sufletele românilor și maghiarilor trăitori în Transilvania, antagonice în esența lor, de
unde și reacția exagerată a autorităților centrale și locale ale vremii. Astfel, în articolul de fond,
găzduit de numărul din 19 iunie/2 iulie 1904 al săptămânalului „Libertatea” din Orăștie, redacția
și-a propus să analizeze insistența cu care ministrul maghiar al Internelor, Hieronymi Károly,
încerca să-l determine pe premierul Tisza István să le interzică românilor transilvăneni folosirea
adjectivului „național” în compunerea numelui

administrația maghiară împotriva redactorului-șef al publicației, Iuliu V. Ioanoviciu, pentru că
autorul poeziei fugise în România cu un an mai devreme, din pricina unui proces similar deschis

24 Valer E. Moldovan, Roata din Bălgrad, în „Libertatea”, nr. 19, din 19 iunie/2 iulie 1904, Orăștie, p. 1.

Cf. Proces de presă terminat, în
„Bunul Econom”, nr. 9, din 13 martie 1904, Orăștie, p. 9.
26 Strome – zvonist, colportor, propagandist – n.n., A.Ț.
27 Procesul nostru, III. O nouă osândă grea dată „Libertății”. Procesul pentru poezia „Roata de la Bălgrad”, în
„Libertatea”, nr. 8, din 5/18 februarie 1905, p. 1.
28 Ibidem.
29 Ibidem.

Reclamă pentru comerțul cu
icoane cu „cei trei capi ai

revoluției țărănești din 1784”

210

Augustin Țărău

Hajdudorog, Miklossy István. Primul bilanţ al dezastrului indica cinci morţi și nouă persoane
grav rănite30.

Într-adevăr, pe 27 august 1916 România intra în război împotriva Puterilor Centrale,
odată cu declaraţia remisă ministrului austriac de Externe de consulul român la Viena la ora nouă
seara43. Nu vom zăbovi însă asupra desfășurării războiului și a suferințelor pe care le-a adus

40 Apărarea maghiarimei, în „Pesti Hirlap”, din 12 martie 1914. Apud: „Românul”, nr. 47, din 27 februarie/12 martie
1914, p. 3.
41 Demersul monarhiei la Belgrad, amânat, în „Românul”, nr. 141, din 12 iulie 1914, Arad, p. 6.
42 Arhivele Naţionale Istorice Centrale (ANIC) București, fond Microfilme Ungaria, rola 74, cadrele 743-745. Magyar
Országos levéltár, Magyar Király Miniszterelnökség, 98/1915 res., f. 21-23.